
Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq 

Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug 
\ALA'<:'"E S ' "SUT 

GOVERNMENT OF GREEN LAND 

Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq 
Inatsisartut 
/HER 

Indgået 

;-B·SEP.1016 
NAMMINERSORLUTIK OOARTUSSAT 

GRØNLANDS SELVSTYRE 
INATSISARTUT ALLATTOOARFIAT 

BUREAU FOR iNA-rsISARTUT 
SOX 1060 - 3900 NUUK 

Svar på § 37 nr. 2016-222 om indhandlingssteder, arbejdsløshed blandt unge 
samt muligheder for at tage uddannelse, som foregår udelukkende på 
grønlandsk. 

I medfør af § 37, stk. 1 i Inatsisartuts Forretningsorden har du fremsat spørgsmål til 
Naalakkersuisut vedrørende indhandlingssteder samt arbejdsløshed og 

uddannelsesmuligheder på grønlandsk for unge. Spørgsmålene er henvist til min 
besvarelse. 

Spørgsmål: 
1. Hvor mange bosteder i Grønland forefindes problemer med indhandling af 

fisk? 

2. Hvilke planer har Naalakkersuisut for at komme indhandlingsproblemer over 
? 

3. Hvor mange unge er der, som er arbejdsløse og ikke har igangsat en 
uddannelse? Hvor mange kvinder? hvor mange mænd? 

4. Hvilke muligheder har unge, der udelukkende har grønlandsk sprog til at 
igangsætte uddannelse indenfor håndværk? 

Svar: 
Ad. 1) 
Den største indhandlingsvirksomhed i landet, Royal Greenland, som har 37 anlæg på 

kysten, har meddelt, at det er vanskeligt at udpege enkelte indhandlingssteder med 
særlige problemer. Der er snarere tale om generelle udfordringer. Den primære 

udfordring for langt de fleste indhandlingssteder er, at der er for få råvarer til at holde 
produktionen i gang året rundt. Udfordringen bliver herved, at kapaciteten ikke udnyttes 
effektivt. Dette gør det samtidig svært at tilbyde stabile forhold for medarbejderne. 

En anden udfordring er, at enkelte indhandlingssteder modtager store mængder råvarer 
over en kort periode - specielt om sommeren. I disse perioder skaber det udfordringer 
for fiskerne, når de ikke kan komme af med deres produkter. Royal Greenland arbejder 
med landingsplaner for at afhjælpe dette problem. I samarbejde med fiskerne forsøger 
Royal Greenland via planlægning at mindske tids- og ressourcespildet mest muligt. Fra 

Royal Greenlands side forsøger man desuden at skabe overkapacitet på de større 

indhandlingsanlæg. Eksempelvis har man i Nuuk og Maniitsoq udbygget kapaciteten 
væsentligt, meddeler Royal Greenland. Samtidig er man i gang med at udbygge 
fabrikken i Uummannaq. 

Ad. 2) 
For Naalakkersuisut er det vigtigt, at der er stabile indhandlingsmuligheder langs kysten 
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- også ved de mindre bosteder, som er afhængige af fiskeriet. Derfor følger jeg løbende 
op på situationen med henblik på at sikre dette. Der er dog visse krav til infrastruktur, 
såsom vandforsyning , som det enkelte steder kan være yderst vanskeligt at indfri. Disse 
situationer forsøger Naalakkersuisut at begrænse omfanget af. I nogle tilfælde kan en 
løsning være at indsætte indhandlingsfartøjer, hvilket jeg flere gange har givet tilladelse 
til. Der kan dog også være udfordringer med ustabil råvareforsyning. Også her kan et 
indhandlingsfartøj være en mulighed, som kan afhjælpe indhandlingen i de perioder, 
hvor der er rigelige råvaremængder og fiskerne derfor har et stort behov for at kunne 
indhandle. 

Naalakkersuisut har ingen konkrete planer i forhold til indhandlingssteder, men følger 
løbende situationen med henblik på at sikre de bedst mulige vilkår for fiskerne. 

Ad. 3) 
Af Grønlands Statistiks websider fremgår ledighedstallene, fordelt efter alder, bosted og 
køn, i den seneste publikation om ledigheden 
(http://www.stat.gl/publ/da/ AR/201612/pdf/20 16%20registrerede%20arbejdssøgende%2 
Oi%20juli. pdf). 

Tabel 2 i publikationen viser flg.ledighedstal for de unge fordelt efter alder, bosted og 
køn . 

Alle Byer Bygder 

Mænd Kvinder I alt Mænd Kvinder I alt Mænd 

18-19 år 81 94 175 72 73 145 9 

20-24 år 186 186 372 163 148 311 23 

25-29 år 149 179 328 133 155 288 16 

I alt 416 459 875 368 376 744 48 

Hvis man er registreret som ledig, er man heller ikke i gang med en uddannelse. Der er 
således i alt 875 personer i alderen 18 til 30 år, der per 1. juli 2016 ikke var i gang med 
en uddannelse og var registrerede som ledige. 

Det skal bemærkes, at der er et stort optag af nye uddannelsessøgende i august og 
september. Således må det formodes, at en del af de 875 unge ledige vil være 
påbegyndt en uddannelse på nuværende tidspunkt. Det har dog ikke været muligt at 
fremskaffe tal herfor. 

Ad. 4) 
De fleste erhvervsuddannelser forudsætter dansk. Dette gælder både grund- og 
hovedforløb. Undervisningsmaterialerne er som udgangspunkt på dansk på 
erhvervsuddannelsesområdet. Enkelte grundforløb kan dog gennemføres på delvist 
grønlandsk via dobbeltsprogede lærere, hvor disse sørger for at inddrage det 
grønlandske sprog i undervisningen på uddannelsesstederne. 

Uddannelser som kan gennemføres alene via det grønlandske sprog på 
erhvervsuddannelsesområdet er følgende: 

• Socialhjælperuddannelsen PI/SPS 

• Kalaallisuuliornermik lIinniartitaaneq Sisimiut 
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21 

38 

24 

83 

I alt 
30 
61 
40 
131 



• Fanger- og fiskeruddannelsen i Uummannaq (så længe det varer, da den bliver 
omlagt og flyttet til Paamiut) 

Med venlig hilsen 

Nikolaj Jeremiassen 
Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq 
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